
احداث کریدور »هند، اروپا و عربستان« رقابت دراقتصاد سیاسی را به رخ کشید

هزینه فراموشی اقتصاد سیاسی
همدلی| شــنبه گذشــته در اجلاس »جی ۲۰« قرارداد احداث 
کریدور »هند، اتحادیه اروپا، عربســتان ســعودی« امضا شــد. 
تحلیل ها حاکی از این اســت که آمریکا بــه دنبال مقابله با نفوذ 
ترانزیتی چین در منطقه خاورمیانه اســت. رئیس جمهور آمریکا 

در اجــلاس جی۲۰ این قــرارداد را یک »معاملــه  کلان واقعی« 
خواند. معاون امنیت ملی کاخ ســفید، جان فاینــر، این قرارداد 
را به نفع کشــورهای کم در آمد و متوسط منطقه دانست و گفت 
کــه این کریدور نقش مهمی را برای خاورمیانه در تجارت جهانی 

ایفا خواهد کرد. نخســت وزیر هند، نارندرا مودی، در حاشیه  این 
اجــلاس گفت:»امروز با ابتکار ارتباطی بــزرگ، بذرهایی را برای 

نسل های آینده می کاریم تا رویاهای بزرگ تری داشته باشند.«
شرح در صفحه 2

بلاتکلیف بازار  و  و  خودر واردات   
روایت »همدلی« ازیک مصوبه که خاک می خورد

یادداشت

نقشی که عراق برای خود تعریف کرده است
مثنی العبیدی-  عراق خود را به عنوان یک میانجی برای حل 
و فصــل تعدادی از بحران های منطقه ای )از کمک به بازگشــت 
روابط میــان ریاض و تهران گرفته تــا صحبت ها درباره میانجی 
گری این کشور میان مصر و ایران و اظهار آمادگی این کشور برای 
ایفــای نقش میانجی در موضوع یمن( معرفی می کند. این امر بر 
اوضاع داخلی این کشور بازتاب مثبتی خواهد داشت و عراق را به 
عنوان یک کشور بی طرف در تمام درگیری های منطقه ای معرفی 
می کند؛ اما در راستای محقق شدن این امر موانع متعددی وجود 

دارد. 
نویســنده که »العــرب« آن را بارتاب داده، معتقد اســت که 
انگیزه های متعددی وجود دارد که ممکن است عراق را وادار کرده 
باشد تا نقش میانجی ایفا کند و به آرام کردن درگیری های منطقه 
ای کمک کند از جمله آنها تمایل به بازگشت عراق به عنوان یک 
بازیگر منطقه ای تاثیرگذار اســت. در این راستا دولت های متوالی 
عراق، از زمان نخســت وزیری حیدر العبادی به دنبال اثبات این 
موضوع هســتند که بغداد یک بازیگر منطقه ای است و می توان 

این کشور را در نقشه سیاسی و اقتصادی منطقه ادغام کرد. 
بی تردید موفقیت عراق در کاهش تنش در منطقه به آزاد شدن 
سیاســت خارجی این کشور از فشــارهایی کمک خواهد کرد که 
علیه این کشــور در صورت تضاد منافــع طرف های درگیر اعمال 
می شــود. همچنین موفقیت این میانجی گری ها به پیشبرد نقش 
عراق در منطقه و نشــان دادن این کشــور بــه عنوان حکومتی 
مسئول و علاقه مند به تحکیم ثبات منطقه ای کمک خواهد کرد.

عراق می ترســد عرصه ای برای هر گونه تنــش احتمالی میان 
آمریکا و ایران یا میان ایران و دیگر کشــورهای منطقه باشد، به 
ایــن معنی که کاهش یا موفقیت در آرام کردن این تنش ها تأثیر 
مثبتی بر دســتیابی به ثبات سیاســی و امنیتی در عراق خواهد 

داشت. 
عراق همچنین بر این باور اســت که اتکا به این کشور به عنوان 
یک میانجی منطقه ای تأثیر مثبتی بر اوضاع داخلی این کشــور 
خواهد داشــت و طرف های منطقه ای پــس از تفاهم های خود به 
دنبال حفظ این عراق پذیرفته شده در منطقه  خواهند بود که این 
امر موجب جذب ســرمایه های خارجی به اقتصاد عراق و افزایش 

حجم مبادلات تجاری با سایر کشورها خواهد شد.
امــا من بر این عقیــده ام که دیپلماســی میانجیگری عراق با 
موانع زیادی مواجه اســت. این چالش ها از فضای داخلی عراق و 
همچنین محیط منطقه ای و بین المللی این کشور ناشی می شود. 
به این ترتیب که عرصه عراق درگیر بحران های سیاســی ای است 
که هــر از گاهی بروز می کند. در این عرصه همچنین جناح هایی 
وجود دارند که روابط و رویکردهای متناقضی در سیاست خارجی 
دارند. از این رو روند سیاســی در این کشــور به اصلاحات همه 

جانبه ای نیاز دارد که به نفع عراق و منافعش در منطقه است. 
همچنین این که سیاســت خارجی عــراق از تاثیر عامل آمریکا 
مصــون نیســت و هرگونه نقــش میانجیگری منطقــه ای بدون 
چراغ ســبز آمریکا انجام نخواهد شــد. علاوه بر این طرف اصلی 
در تنش های منطقه ای ایران اســت که سابقه طولانی در داشتن 
بحران با کشــورهای متعدد دارد و رویکرد این کشــور به سمت 
آتش بس منطقه ای در زمان کنونی به خاطر فشــارهای داخلی و 
انزوای منطقه ای و بین المللی این کشــور به علت پرونده اتمی و 

مداخلاتش در امور دیگر کشورها بوده است.

یادداشت

طرح بازی امریکا در کردستان عراق
سیدعماد حســینی- در حالی که »بافل طالبانی« رهبر حزب 
دموکــرات کردســتان عراق بــرای مذاکره به ایران آمده و ســفیر 
کشــورمان نیز برای رایزنی به دیدار نیچرفان بارزانی رئیس منطقه 
کردنشــین شــمال عراق رفت، ســفیر آمریکا نیز خود را به منطقه 
کردستان رساند و مذاکراتی را ساعاتی بعد از حضور سفیر کشورمان 

با بارزانی انجام داد.
اینکه مهم  ترین دســتور کار این مثلث مذاکراتی چه بوده حرف و 
حدیث های زیادی وجود دارد اما آنچه مشــخص است آن است که 
ســوای سرنوشت ادامه حضور گروه های تروریست جدایی طلبی که 
علیه کشورهای همسایه عراق  از داخل خاک این کشور و در منطقه 
کردستان عراق، در حال فعالیت هستند، مسئله سهم خواهی کردها 

از کرکوک هم یکی از موضوع های مذاکرات محسوب می شود.
نام کرکوک یا به تعبیری معضل سرنوشت کرکوک همزمان با اوج 
زیارت اربعین مجددا به سطح آمد و حتی منجر به درگیری ساکنان 
ترک و عرب تبار آن با گروه های هوادار حزب دموکرات کردســتان 

عراق به رهبری بارزانی هم شد.
گفته می شود علت اصلی وقوع آن حادثه موافقت دولت فعلی عراق 
با تســلیم شهر به حزب دموکرات کردستان عراق و حضور مسلحانه 

آنها در کرکوک بوده است.
گرچه »محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عراق در گفت و گویی 
که شامگاه دوشنبه با رسانه های این کشور داشت، اعلام کرد؛ مشکل 
اصلــی را برخی از گروه ها و احزابی به وجــود آوردند که در داخل 
دولت با تســلیم مقرها به حزب دموکرات کردســتان عراق موافقت 

کرده اما در عمل روی زمین با اعضای این حزب درگیر شدند.
باید گفت که اهمیت و حساسیت کرکوک مسئله تازه ای در عراق 
نیســت، این منطقه که اولین نقطه کشــف نفت در عراق محسوب 
شــده و به میمنت ملی شدن آن به اســتان “التامیم” )ملی شدن( 
هم نام گذاری شــده بود، منطقه ای است که دولت بریتانیا سالیان 
متمادی سعی در کنترل آن داشت تا از این طریق استخراج نفت را 
هم قبضه خود داشته باشد، از سوی دیگر ترکیه هم به دلیل حضور 
اقلیــت ترکمن عراقی موجود در آن منطقــه ای تحت الحمایه خود 
اعلام می کرد، این در حالی اســت که احزاب کرد عراقی هم تلاش 
کردند تا داســتان کرکوک شهر کردنشین را به افکار عمومی عراقی 

بقبولانند.
تمامی این حوادث و رخدادها نه تنها از قبل از سقوط رژیم صدام 
حسین وجود داشته بلکه حتی از پیش از روی کار آمدن حزب بعث 
در این کشور نیز در جریان بوده است و این ظرفیت احتقان از همان 

زمان در این منطقه موجود بود.
در این بین، بعد از سقوط رژیم بعث و تصویب قانون اساسی عراق 
ماده 14۰ آن به سرنوشت این منطقه را به همه پرسی موکول کرد 
اما در ســال ۲۰14 گروه های کرد به شکلی خودسرانه اقدام تصرف 

شهر کرده و پرچم خود را بر فراز ساختمان های آن برافراشتند.
اعتراضات عشایر عرب و ترکمن و نیز شماری از احزاب و گروه های 
عراقی در هفته های اخیر نیز شــاید نشــات گرفتــه از تکرار همین 
احســاس بوده باشــد و آن را نوعی اشغال کرکوک توسط کردهایی 
تفســیر کردند که نه تنها به دنبال الحــاق این منطقه نفت خیز به 
منطقه خودمختار خود بلکه ثابت کرده اند به دنبال لحظه مناســب 
برای تبدیل این خومختاری به یک دولت خودخوانده هم هســتند 
و یــک بار هم ایــن کار را با کمک برخــی از رژیم های منطقه ای و 
بین المللی هم انجام اما با واکنش بقیه کشــورهای منطقه به ویژه 

همســایگان شکســت خورد و گرچه این اقدام آنها از سوی احزاب 
عراقی و کشــورهای همســایه مورد بخشــش قرار گرفت اما هرگز 

فراموش نشد.
در این بین دولت آمریکا هــم تلاش های خود را برای برهم زدن 
معادلات شــکل گرفته بعد از آن غائله شدت بخشیده است، اینکه 
ســفارت واشــنگتن در عراق با چه هدفی انجام می شــود اختلاف 
نظرهایــی وجود دارد اما حاصل و برایند تمامی این تلاش کمک به 

برهم خوردن اوضاع کرکوک است.
به گفته مخالفان، حضور نیروهای آمریکایی در عراق، دولت ایالات 
متحده مدتهاســت که برنامه های خاصی برای منطقه کردنشــین 
تدارک دیده است. آنها بر این باورند که در کنار تحرکاتی که دولت 
آمریــکا در خط مرزی عراق و ســوریه و به ویــژه منطقه التنف در 
مثلث مرزی این دو کشور با اردن شاهد آن هستیم،)و ارتش آمریکا 
و دولت عراق همچنان آن را تکذیب می کنند( در شــمال عراق و به 
تعبیری در منطقه کردنشین عراق و سوریه هم در حال انجام است 
و واشــنگتن در این منطقه سرگرم تدارک برای ایجاد نیروی مسلح 
بزرگی از پیشــمرگه های کرد است که بیش از 8۰ هزار نیرو خواهد 

داشت.
افسران آمریکا خود ماموریت آموزش این نیروها را به عهده گرفته 
و همزمان با آنها گروه های مســلح اهل تسنن هم در غرب عراق در 

حال آموزش هستند.
منابع نزدیک به گروه های حشــد الشــعبی در رسانه های خود در 
این رابطه تاکید دارند که آمریکا در کنار این دو گروه در حال جمع 
آوری و جــذب بقایای گروه های تروریســتی کرد مخالف جمهوری 
اسلامی ایران و نیز شماری از شــخصیت های حزب بعث عراق هم 

هستند.
به اعتقاد کارشناسان، بحران اخیر در کرکوک تنها نمودی کوچک 
از یک طرح بزرگ اســت که یا به خواست آمریکا و طبق برنامه این 
کشور برای ســنجش میزان واکنش دولت مرکزی به این تحرکات 
به وجود آمده یا طرف  هایی نســبت به این اقدامات حساس شده و 
تلاش کردند تا این طرح را حداقل در کرکوک در نطفه خفه کنند.

باید اعتراف کرد که منطقه خاورمیانه، تمام منطقه خاورمیانه ۲۰ 
ســال بعد از جنگ های ویرانگر آمریکا شــاهد جمع شدن قطعات 
پازلی هســتند که آن جنگ ها در چارچوب نظم نوین جهانی و هرج 
و مرج ســازنده آنــان را به وجود آورده اما در پهنای آن متلاشــی 
کرده بودند و این اثر پروانه ای ممکن اســت از هر نقطه از خاورمیانه 
آغاز و نه تنها کرکوک و کردســتان عراق بلکه ســوریه، فلسطین، 
لبنان، عراق، یمن و حتی کشورهای با ثبات تری همچون عربستان 

سعودی را هم تحت تاثیر خود قرار دهد.
بحران در کرکوک عراق و آغاز تنش ها در غرب این کشــور، آغاز 
مجدد نا آرامی ها در سویداء سوریه، جنگ شدید و غیر قابل کنترل 
در اردوگاه عیــن الحلوه لبنان، اختلافات شــدید فتح و حماس در 
داخل اراضی اشغالی، بن بست شدید سیاسی در میان احزاب لبنان، 
جان گرفتن مجدد داعش در منطقه، بن بســت مجدد در روند صلح 
یمن و علنی شــدن دوباره اختلافات مرزی بین عراق و کویت تنها 
بخشــی از این حوادث هستند که نشــان می دهند تدارک ویژه ای 
برای لحظه وقوع  این پدیده از طرف طراحان آن دیده شــده است، 
گرچه این بار همچون دوره جنگ های بوش پسر، آمریکا یکه تاز این 
معرکه نخواهد بود و برای پیشــبرد برنامه هایش چالش های بزرگی 

هم در پیش روی خود دارد.

یادداشت

موقعیت اصلاح طلبان
محمد جواد پهلوان- برای بزرگوارانی که در دانشــگاه و در رشته 
علوم سیاسی کســب علم می کنند به نظر حقیر مورد اصلاح طلبان 
در اتمسفر سیاســی امروز مهم و جالب می تواند باشد. به هر روی ، 
دانشــجویانی که اهل تحقیق و تعمق هستند، می توانند کنش های 
سیاسی جریان موســوم به اصلاحات را بررسی کنند و در پی آن به 

نتایج جالبی برسند. 
بنا دارم در این وجیزه چند نکته در مورد حال و احوال این روزهای 
جریان سیاســی یاد دشــده خدمتتان عرض کنم. بنده بدون اینکه 
تحت تاثیر فضای رسانه ای شکل گرفته از طرف این جریان یا جریان 

مقابل باشم باید خاطرنشان کنم که:
 یکم؛ به نظر می رســد جریان إصلاحات نســبت به آینده سیاسی 
خود چندان امیدوار نیست و حتی معتقد  است که در میان مدت نیز 

اتفاق خاصی برای این جریان رخ نمی دهد.
دوم: ارتباط ســران جریان اصلاحات با بدنه خود تقریبا قطع شده 
است .دلیل این موضوع ساده است. بی عملی و بی کنشی این جریان، 

بدنه آن را دچار یاس فلسفی کرده است.
سوم؛ بخشی از انجماد این روزهای جریان إصلاحات برمی گردد به 
عدم بازســازی در این جریان. سران إصلاحات مقاومت عجیبی برای 
وارد کــردن نیروهای تازه نفس درون خود دارند و به نوعی اعتقادی 
به تربیت نیروهای سیاســی قدرتمند که پتانســیل تصمیم گیری و 

تصمیم سازی داشته باشد را ندارند.
چهارم؛ علیرغم گذشت ســال ها از سال 88 اما کماکان حاکمیت 
اعتمــادی به این جریان ندارد و همین موضوع زمینه ســاز اختلاف 
جدی میان سران اصلاحات شده است. گروهی اعتقاد به تداوم اعتماد 
ســازی دارند و گروهی معتقد به شیفت پارادایم هستند. البته همین 
اختلاف تبدیل به منشــا سایر اختلاف ها نیز شــده؛ از جمله اینکه 
اصلاح طلبان باید به صورت ســازمانی در انتخابات شــرکت کنند یا 
خیر؟ اگر شــرکت کنند آیا به شکل ابزاری با آنان برخورد می شود و 

اگر شرکت نکنند برداشت سیاسی شان چه خواهد بود؟ 
پنجم؛ اصلاح طلبان به صورت مکرر از بحران مشــروعیت ســخن 
می گویند ولی بایــد اذعان کرد که خود این جریان نیز دچار چنین 
بحرانی شــده اســت. چرا ؟ زیرا طی ســال هایی که دولت تدبیر و 
امید در قدرت بود اصلاح طلبان آنطور که شایســته و بایســته است 
نتوانســتند در جامعه خود را تثبیت کنند کــه با اصولگرایان تفاوت 
دارند؛ هرچند با اقداماتی که دولت سیزدهم در عرصه های اقتصادی 
،اجتماعی و فرهنگی انجام داده قدری شــرایط تغییر کرد و شــاهد 
تلطیف شــدن فضا هســتیم.اما نباید از ذهن دور داشت که کماکان 
جریان اصلاحات فاقد پایگاه اجتماعی در خور بوده زیرا نتوانســته به 
اعتمادی که شده پاسخ مناسبی دهد. همانطور که مشاهده می کنید 
این جریان اوضاع بسیار پیچیده ای دارد. حال اگر شما بنا بود تصمیم 

بگیرید چه می کردید؟

 پس لرزه های بخشنامه انتخاباتی معاون 
برکنار شده وزیر کشور ادامه دارد

  چالش مجلس
 با سفرهای استانی رئیسی

آیفون ۱۴ و ۱۵ رجیستر 
نخواهد شد

 اسفندماه زمان
 افزایش قیمت بنزین 

اعلام می شود

 دوتابعیتی ها را
 تهدید نیستند

 »همدلی«چرایی دلسردی ها
 در کار طبابت را بررسی می کند

    دغدغه های امروز 
پزشکان

»جلال محمودزاده« نماینده مهاباد با اشــاره به 
سفر »ابراهیم رئیسی« به استان خراسان جنوبی 
که حوزه انتخابیه وی در انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری به شــمار می رود، گفت: اگر ایشــان در 
انتخابات پیش رو از همین حوزه انتخابیه مجددا 
کاندیدا شوند، یک دوگانگی در نگاه دولت به این 
مساله را نشان می دهد.محمودزاده در پاسخ به این 
سوال که »طرح ممنوعیت سفر استانی صرفا یک 

ایده در زمان صدور بخشنامه بود ....

2

2

3

3
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 طرح بازی امریکا
 در کردستان عراق

 سیدعماد حسینی
روزنامه نگار

نقشی که عراق برای 
خود تعریف کرده است

 مثنی العبیدی
 روزنامه نگار 

و نویسنده روزنامه العرب

موقعیت اصلاح طلبان

 محمد جواد پهلوان
مدرس دانشگاه 

 تجربه بازنشسته ها
 به کمک ورزش می آید 

 حجت اله اکبرآبادی
روزنامه نگار

یادداشت ها
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1
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روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

ادامه جنگ سرد بین سرمربی و مدیرعامل استقلالچانه زنی برسر نرخ تضمینی گندم ادامه دارد

 تعلل دولت و تردید 
آینده نگر کشاورزان

      نکونام: به چه حقی 
با استراماچونی مشورت می کنید؟
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در حالیکه مســئولان در تعیین و اعــلام نرخ خرید 
تضمینی گندم برای سال زراعی جدید تعلل می کنند، 
کارشناســان معتقدند ایــن تاخیرهــا در کنار عدم 
پرداخت مطالبات، باعث می شود که سال بعد به رقم 

تولیدی امسال نرسیم.

همدلی| گروه ورزش : روابط ســرمربی و مدیر عامل 
اســتقلال در مرحله جنگ ســرد قرار دارد و به نظر می 
رسد طرفین قصد ندارند از مواضع خود کوتاه بیایند. البته 
همه چیز نیز به نداشــتن پول بر مــی گردد ، چون اگر 

حساب باشگاه خالی نبود...

سازمان 
روزنامهآگهی ها

09126870191  02166981271

 وزیر امور خارجه:

 در حالی که »بافل طالبانی« رهبر حزب 
دموکرات کردســتان عراق برای مذاکره به 

ایران آمده و سفیر کشورمان نیز...

 عراق خود را به عنوان یک میانجی برای حل و 
فصل تعدادی از بحران های منطقه ای )از کمک به 

بازگشت روابط میان ریاض و تهران گرفته...

برای بزرگوارانی که در دانشگاه و در رشته علوم 
سیاسی کســب علم می کنند به نظر حقیر مورد 

اصلاح طلبان در اتمسفر سیاسی امروز مهم ...

ورزش جای بازنشســتگی نیست، چون تجربه در 
ورزش یا اصولا هر رشته دیگری به سختی به دست 

می آید و نمی توان از کنار این تجارب...

رحلت رسول اکرم)ص(،شهادت امام حسن مجتبی)ع( و امام رضا)ع( را تسلیت می گوییم


